
Brocēnu novada Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Gaiķu pagasta Satiķu 

bibliotēkas darbu 2020. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brocēnu novada Gaiķu pagasta Satiķos, 2021 



2 

 

Kopsavilkums…………………………………………………………………………………..3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums……………………………………………………… ….4 

2. Finansiālais nodrošinājums.................................................................................................. 4,5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 5 

4. Personāls ................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................ 6,7,8 

6. Krājums ............................................................................................................................... 8,9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 10  

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 11  

9. Projekti ................................................................................................................................. 12 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 12 

12. Pielikumi ............................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Kopsavilkums: Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas darba prioritātes: 

 

 Gaiķu pagasta bibliotēkas reorganizācija, 11 

 Dalība projektā “Ceļojums pagātnē”,2 

 Novadpētnieciskais darbs. Vietvārdu vākšana Gaiķu pagastā un māju 

uzskaite3, 

 Novadpētniecības izstādes4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Lasīt 2.lpp. 
2 Lasīt 11.lpp. 
3 Lasīt 11.lpp. 
4 Lasīt 11. lpp. 



4 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) ir Brocēnu novada 

pašvaldības izveidota iestāde, kas darbojas saskaņā ar Brocēnu novada pašvaldības domes 

apstiprināta nolikuma, bibliotēkas lietošanas un pakalpojumu izmantošanas noteikumiem. 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Gaiķu pagasta pārvaldi, Gaiķu pagasta Tautas namu, Gaiķu 

pagasta doktorātu un Saldus “Zaļas aptiekas” Satiķu filiāli, bērnu un jauniešu centru “Štābs”. 

Gaiķu pamatskola un pirmskola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra. Pie skolas atrodas “Gaiķu 

novadpētniecības krātuve”. 

Pagastā darbojās 2 bibliotēkas – Gaiķu pagasta Satiķu un Gaiķu pagasta bibliotēka. Pēc 

Latvijas Bibliotēku padomes 19.09.2019. (Nr. 8.3 – 1(1777) atzinuma, ka neiebilst Gaiķu pagasta 

bibliotēkas reorganizācijai par Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienību, ar 2020. gada 1. 

janvāri Gaiķu pagasta bibliotēka tika pievienota Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkai kā Gaiķu pagasta 

Satiķu bibliotēkas struktūrvienība Gaiķos (Brocēnu novada pašvaldības sēdes protokols Nr. 13, 

2019. gada 26. septembrī). Struktūrvienības darba laiks palika nemainīgs un neietekmē 

pakalpojumu sniegšanu. Struktūrvienībā apmeklētājus apkalpo vecākā bibliotekāre. Attālums 

starp Bibliotēku un struktūrvienību Gaiķos 5 km. 

Bibliotēkas uzdevums - nodrošināt visiem Brocēnu un Saldus novada iedzīvotājiem brīvu, 

neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem bezmaksas 

bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 Piešķirtais finansējums no Brocēnu novada pašvaldības budžeta ir pietiekams un attīstību 

veicinošs. Bibliotēkai un struktūrvienībai ir katrai savs atsevišķs budžets.   

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

   2018 

Gaiķi/ Satiķi 

2019 

Gaiķi/ Satiķi 

2020 

Gaiķi/ Satiķi 

Kopā (EUR) 14038/16466 14818/18258 15905/19884 

Pašvaldības finansējums 14038/16466 14818/18258 15905/19884 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

 

 

 

 



5 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 

Gaiķi/ Satiķi 

2019 

Gaiķi/ Satiķi 

2020 

Gaiķi/ Satiķi 

Izdevumi kopā (EUR) 14038/16466 14818/18258 15905/19884 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8195/10471 8933/11669 9502/9833 

Krājuma komplektēšana 2400/2567 2393/2623 2464/2681 

Lielākos izdevumus sastāda darba samaksa 19335 EUR pirms nodokļa nomaksas. 5864 EUR 

izmantoti Bibliotēkas pakalpojumu (kancelejas, informācijas tehnoloģijas) nodrošināšanai, 

saimnieciskiem izdevumiem, inventāram un telpu īres maksai. Krājuma komplektēšanai iztērēti 

5145 EUR. 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Bibliotēkas telpas ir gaišas un tīras. Struktūrvienībā 

Gaiķos fonda telpās nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Gaiķi/Satiķi 

Lietotājiem 

(skaits) 

Gaiķi/Satiķi 

Tehnikas novērtējums 

(gados) 

Piezīmes 

Datori 1/1 4/3 Darbiniekiem – 6 gadus 

vecs 

Lietotājiem – datori ir 15 

gadus veci 

 

 

KISC datori 

novecojuši 

Multi/funkc. 

iekārtas 

1/1 1/1 Gaiķos iekārta ir 4 gadus 

veca 

Satiķos pirkta 2020. gadā 

 

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

Projektos “Gaismas tīkls” un “Trešais tēva dēls” iegūtie datori, kurus izmanto apmeklētāji, ir 

tehniski novecojuši, strādā ļoti lēni un bieži gadās tehniskas ķibeles. Multifunkcionālās iekārtas 

izmanto gan darbinieki, gan apmeklētāji. 

Interneta pieslēgums pārskata periodā Bibliotēkā un struktūrvienībā Gaiķos tika pārslēgts uz LMT, 

interneta ātrums labs. 

Bibliotēkas telpās dienas apgaismojums tika nomainīts uz LED lampu apgaismojumu. Nopirkti 4 

jauni plaukti grāmatām un multifunkcionālā iekārta. Struktūrvienībā Gaiķos nopirkts grāmatu 

skeneris. 

 

 



6 

 

4.Personāls 

 

Bibliotēkā strādā 2 darbinieki. Bibliotēkas vadītāja strādā Bibliotēkā un vecākā bibliotekāre 

struktūrvienībā Gaiķos. 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi, ar bibliotekāro izglītību, kura atbilst trešajam 

profesionālās kvalifikācijas līmenim. Veic arī apkopējas darbu. 

Struktūrvienībā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi ar vispārējo vidējo izglītību. Veic arī 

apkopējas, kurinātāja un sētnieka darbus. 

 Pašvaldība iespēju robežās finansiāli atbalsta kursus un pieredzes apmaiņas braucienus 

profesionālajai pilnveidei.  Tiem kopā izlietoti 66 EUR.  

Bibliotēkas vadītāja piedalījusies Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajos semināros: 

 “Medijpratība un kritiskās domāšanas veicināšana” (3 h) 

 “Robežas darba vidē” (2 h) 

 “Psiholoģiskais komforts darba kolektīvā” (3 h) 

Dalība pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu Centrālo bibliotēku. 

Dalība Kultūras ministrijas atbalstītajos semināros bibliotēku un muzeju speciālistu digitālo 

prasmju attīstībai. Apgūtas tiešsaistes mācības – semināri 48 akadēmisko stundu apjomā: 

 “Tiešsaistes pasākumu organizēšana. Virtuālo izstāžu veidošana.”  

Dalība Nacionālās bibliotēkas organizētajā tiešsaistes seminārā: 

 “Ceļazīmes mediju lietošanā” 

Dalība tiešsaistes semināros : 

 “E-adrese – centrālais digitālais transformācijas elements” 

 “KNAB organizētās apmācības Brocēnu novada pašvaldību iestāžu darbiniekiem” 

Struktūrvienības vecākā bibliotekāre piedalījusies Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajos 

semināros: 

 Medijpratība un kritiskās domāšanas veicināšana” (3 h) 

 “Robežas darba vidē” (2 h) 

Piedalījusies pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu Centrālo bibliotēku. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem Gaiķu pagastā deklarēti 724 iedzīvotāji, 

t.sk. bērni vecumā līdz 18 gadiem – 149. Šie dati nesakrīt ar reālo situāciju - daudzi ir deklarējušies 

pagastā, bet dzīvo citur vai aizbraukuši uz ārzemēm. 

 Vidēji katrs bibliotēkas lietotājs Bibliotēku un struktūrvienību apmeklējis 24 reizes. 

 Izsnieguma skaits uz 1 lasītāju – 105 izdevumi. 

 Izsniegums bez preses izdevumiem uz 1 lasītāju – 24 izdevumi. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 



7 

 

 Bibliotēkā reģistrēto lietotāju skaits ir samazinājies par – 15.6% salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu. Samazinājums skaidrojams ar Bibliotēku apvienošanu. 

 palielinājies periodisko izdevumu izsniegums (+2.6%). 

 samazinājies grāmatu izsniegums (-0.2%). 

 samazinājies Bibliotēkas apmeklējums par (-2.1%). 

Bibliotēkas darbības pamatrādītājus pārskata periodā ietekmēja gan bibliotēku apvienošana, gan 

Covid – 19 laikā noteiktie ierobežojumi. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 

   

Bibliotēkas pakalpojumu grāmatu piegāde mājās Covid - 19 laikā izmantoja 15 (Satiķos 10, Gaiķos 

5) bibliotēkas lietotāji, kuri nevēlējās pandēmijas laikā apmeklēt Bibliotēku personīgi. Viņiem 

iespēju robežās grāmatas un žurnāli tika piegādāti mājās.  

Covid – 19 laikā lietotājiem tika ieteikts izmantot pakalpojumu – lasīt grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā”. Autorizēto lietotāju skaits Bibliotēkā - 7. 

Bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā. Bibliotēkā un struktūrvienībā Gaiķos pakalpojumi nav 

pieejami personām ar īpašām vajadzībām. Apkalpošanas zonā tādas personas nedzīvo. 

Pēc lietotāju lūguma sniegtas 117 (Satiķos 62, Gaiķos 55) uzziņas gan uz vietas Bibliotēkā, 

gan telefoniski. Tematika dažāda – dati par pagastu, pagasta mājām, dažādu iestāžu darba laiki, 

telefona numuri, pases saņemšana (īpaši aktuāli Covid – 19 laikā). Sniegtas konsultācijas par 

pieslēgšanos portālam latvija.lv, datu bāzu izmantošanai informācijas meklēšanai, deklarācijas 

iesniegšanu elektroniski un čeku pievienošanu caur telefonu, bankas kartes atjaunošanu, čeku 

reģistrēšanu, CV rakstīšanu un nosūtīšanu. Bibliotēkā viens seniors apmācīts darboties ar planšeti 

un lietotnēm WhatsApp, Facebook un Swedbank. 

  

2018 

Gaiķi/Satiķi 

 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 97/127 97/127 189 0%; -15,6% 

t. sk. bērni 14/36 13/29 34 -16%; -19% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

1780/3274 1732/2958 2048/2545 -7.2%; -2.1% 

t. sk. bērni 63/760 75/409 132/271 -41.2%; -16% 

Virtuālais 

apmeklējums 

    

Izsniegums kopā 8234/10684 7901/11705 7521/12468 -3.6%; +2% 

t. sk. grāmatas 2037/2282 1827/2829 1909/2739 +7.8%; -0.2% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

6197/8401 6055/8873 5591/9720 +2.3%; +2.6% 

t. sk. bērniem 203/273 181/355 184/367 +12.6%; +2.8% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no 

iedz. skaita 

apkalpes zonā 

14% /18% 14% /31% 26% -3%; -16% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 11% / 29% 9% / 30% 23% -27%; -23% 

Iedzīvotāju skaits 697 713 724  



8 

 

Aktualitātes novadā un informācija par Brocēnu novada pašvaldības domes darbību un 

sēžu lēmumiem pieejama Brocēnu mājas lapā www.broceni.lv un Brocēnu novada informācijas 

lapā “Brocēnu novadā”. 

Ar 2020. gada janvāri struktūrvienībā Gaiķos grāmatu izsniegšana/saņemšana notiek 

elektroniski. 

Lietotājiem daudzveidīgu daiļliteratūras un nozaru literatūras piedāvājumu nodrošina SBA 

pakalpojumu sniegšana. Apmaiņas rezultātā pārskata periodā saņemto dokumentu skaits 271 eks. 

(Satiķos 141, Gaiķos 130).  SBA kārtā saņemto dokumentu izsniegums lasītājiem 612 eks. (Satiķos 

389, Gaiķos 223).  

Tabula “SBA rādītāji” 

 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā: 

 latviešu oriģinālliteratūra 278 eks. (Satiķos 146, Gaiķos 132), 

 literatūra bērniem 82 eks. (Satiķos 52, Gaiķos 30). 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas dokuments derīgs līdz 2022. gadam. 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 

Gaiķi/Satiķi 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

2400/2567 2393/2623 2464/2681 

t.sk. grāmatām 1501/1652 1500/1701 1499/1711 

t. sk. bērnu grāmatām 161/323 247/323 237/426 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 899/915 893/922 965/970 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

3.44/3.68 3.43/3.68 7.11 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā  

2449/2613 2452/2713 2862/3090 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir atkarīgs no Brocēnu novada 

pašvaldības piešķirtā finansējuma. Piešķirtais finansējums ir pietiekams krājuma komplektēšanai, 

salīdzinot ar lietotāju skaitu Bibliotēkā. Bibliotēkai un struktūrvienībai krājuma komplektēšanai 

paredzētie līdzekļi tiek piešķirti atsevišķi, jo katrai ir savs budžets. 

Pārskata periodā oktobrī tika veikta Bibliotēkas un tās struktūrvienības Gaiķos krājuma 

inventarizācija. Bibliotēkā elektroniskā krājuma inventarizācija tika veikta pirmo reizi. Krājumu 

SBA 2018 

Gaiķi/Satiķi 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

86/216 115/232 130/141 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

220/104 128/94 179/189 

http://www.broceni.lv/


9 

 

precizējot pēc grāmatu uzskaites, tika konstatēta bērnu grāmatu uzskaites nesakritība starp BIS 

Alise (1009 eks.) un summārās uzskaites grāmatu (929 eks.). 

No pašvaldības piešķirtā finansējuma kopā nopirktas 436 grāmatas (Satiķos 232, Gaiķos 

204). Krājums papildināts ar 25 grāmatām (Satiķos 15, Gaiķos 10), kuras saņemtas kā dāvinājums. 

79 grāmatas saņemtas LNB un Kultūras ministrijas projektā “Vērtīgāko grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām” (Satiķos 42), (Gaiķos 37). 

Komplektējot krājumu, netiek dublēta ārzemju daiļliteratūra. 

Atskaites gadā no krājuma izslēgti 1335 eksemplāri (Satiķos 805, Gaiķos 530). 

Piešķirtais finansējums periodikas abonēšanai nodrošina Bibliotēkas lietotājiem 

daudzveidīgu periodisko izdevumu klāstu. Atskaites gadā Bibliotēkas lasītājiem piedāvāti (Satiķos 

25, Gaiķos 29) nosaukumu žurnāli un (Satiķos 2, Gaiķos 2) nosaukumu avīzes.   

Krājuma fiziskā kvalitāte laba. Saturiskā kvalitāte iespēju robežās katru gadu tiek uzlabota. 

 Krājuma apgrozība 2.2 

 Krājuma apgrozība bez preses 0.7 

 Preses krājuma apgrozība 6.14 

Lai popularizētu krājumu, tika izliktas 89 (Satiķos 42, Gaiķos 47) literatūras un tematiskās 

izstādes. 

Par jaunieguvumiem Bibliotēkā un struktūrvienībā varēja uzzināt sociālajos tīklos, 

informācijas stendos. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 

Gaiķi/Satiķi 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

Jaunieguvumi kopā 520/714 670/711 728/687 

t. sk. grāmatas 173/204 182/203 204/232 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 89/92 81/84 132/146 

t. sk. bērniem 22/46 33/44 30/52 

Izslēgtie dokumenti 762/370 669/676 530/805 

Krājuma kopskaits 4196/4962 4197 4395/4879 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.61/0.7 0.55/0.8 0.7 

 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

7/5.3 7/6.1 6.14 

 

Datu bāzes savām darba vajadzībām vairāk izmanto Bibliotēkas darbinieki. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 

Gaiķi /Satiķi 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

Letonika 65/11 53/47 22/28 

News 15/38 0/2 0/6 

 

Darbs ar parādniekiem nesagādā problēmas, jo maz ir tādu Bibliotēkas lietotāju, kas neievēro 

grāmatu atdošanas termiņus. Situācijā, kad netiek ievēroti atdošanas termiņi, parādnieks tiek 

informēts mutiski, piezvanot vai uzrakstot īsziņu.  



10 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 2018 

Gaiķi/Satiķi 

2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

Reģistrētie 

bērni un 

jaunieši līdz 

18.g. 

14/36 13/29 34 

Apmeklējums 63/760 75/409 132/271 

Izsniegums 203/273 181/355 184/367 

No reģistrēto Bibliotēkas lietotāju skaita 18% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

 Bibliotēkas apmeklējums bērniem no kopējā apmeklējuma skaita – 2.1% 

 Vidēji katrs bērns Bibliotēku apmeklējis 12 reizes. 

 Izsniegums uz vienu lasītāju – bērnu 16 izdevumi. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 izsniegums bērniem palielinājies par 2.8%. 

 apmeklējums samazinājies par – 16.7% 

 reģistrēto bērnu skaits samazinājies par – 19%. 

Izsnieguma palielināšanās bērniem saistīta ar attālināto mācīšanos. 

Katru gadu rādītāji darbā ar bērniem ir mainīgi. Atskaites gadā Gaiķu pagastā deklarēti bērni 

vecumā līdz 18 gadiem – 149, t.sk. vecumā 0-6 g. - 69, 7-18 g.- 80 bērni. Tie nav patiesie rādītāji, 

jo daudzi ir deklarēti Gaiķu pagastā, bet dzīvo citur. 

Iemesli rādītāju samazinājumam darbā ar bērniem: 

 Covid-19 noteiktie ierobežojumi, 

 mazs skolēnu skaits Gaiķu pamatskolā ( atskaites gadā mācās 40 bērni), 

 vienā klasē mazs skolēnu skaits, 

 no 9 klasēm - trīs klases nav, 

 skola, pirmsskola (bērnudārzs) atrodas 5 km ārpus Satiķu centra, 

 skolai ir sava bibliotēka, 

 bērni no skolas atgriežas puspiecos vakarā un uz bibliotēku atnāk reti, 

 pagastā ir bērni, kas mācās Saldus novada skolās un bibliotēku apmeklē tikai skolas 

brīvlaikos, 

 mazo klašu bērni lasa labprāt, bet lielāko klašu bērni lasīt grāmatu izvēlas reti, 

 datoru apmeklējums samazinājies, jo tagad katram mājās ir telefons, planšete vai dators ar 

interneta pieslēgumu, 

 jaunieši bibliotēku apmeklē reti, jo viņi mācās, dzīvo vai strādā citur, un izmanto tuvākās 

bibliotēkas apmeklējumu. Viņu intereses bibliotēkā ieteicamās literatūras izvēle. 

Grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. Atskaites gadā bērnu grāmatu fonds 

papildināts ar 82 jaunām grāmatām (Satiķos 52, Gaiķos 30). Bērnu literatūra, salīdzinot ar 

pieaugušo literatūru, no jaunieguvumiem sastāda 19%. Bērnu grāmatu skaits uz vienu lasītāju līdz 

18 g. – 58 eks. Iespēja lasīt žurnālus “Ilustrētā junioriem” (Satiķos) un “Ilustrētā junioriem”, 

“Lielais detektīvs” (Gaiķos). 

 Lai veicinātu bērnu grāmatu lasīšanu un popularizētu krājumu, izliktas 14 grāmatu izstādes – 

radošas, tematiskas, izzinošas un autoru literatūras. 



11 

 

Pārskata periodā plānotie pasākumi bērniem Covid – 19 ierobežojumu dēļ nav notikuši. 

 

8. Novadpētniecība 

 

   Bibliotēka un tās struktūrvienība Gaiķos atskaites gadā turpināja materiālu vākšanu un 

apkopošanu par Gaiķu pagastu, tā iedzīvotājiem un ievērojamām kultūrvēsturiskām vietām. 

Materiāli apkopoti 27 tematiskās mapēs (Satiķos 9, Gaiķos 18), kuras regulāri tika papildinātas ar 

kopijām, izgriezumiem no laikraksta “Saldus Zeme” un Brocēnu informācijas lapas “Brocēnu 

Novadā”. 

Uzsākts darbs pie mapēs esošo iepriekšējo gadu rakstu aprakstu veidošanas. 

Novadpētniecības mapju skatījums – 30 reizes. 

   Bibliotēkā un struktūrvienībā Gaiķos apmeklētājiem pieejama: 

 H. Edelmanes grāmata “Gaiķu pagasta vēstures līkloči” ( pagasta vēsture 1501 – 1945), 

 H. Edelmanes savāktie un apkopotie materiāli par “Gaiķu pagasta vēsturi” 1. un 2. daļa, 

 grāmata “Septiņi sveču stāsti” par Gaiķu skolas vēsturi (1855 – 2016 ). 

  Pagastā ir “Gaiķu novadpētniecības krātuve” ar vēsturiskiem materiāliem, fotogrāfijām par Gaiķu 

pagastu, Gaiķu skolu un kolhoziem Gaiķu pagastā, kurā strādā zinoša darbiniece. 

   2020. gadā biedrība “Gaiķu varavīksne”, kuras vadītāja ir arī novadpētniecības krātuves vadītāja 

Inese Gulbe – Rodionova, iesniedza Brocēnu novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatīvas projektu 

konkursam projektu “Ceļojums pagātnē”, kurā sadarbojās kopā ar Bibliotēku un tās 

struktūrvienību Gaiķos. Projekta ideja – doties pie pagasta iedzīvotājiem, lai reģistrētu un 

fotografētu mājas, kas vēl ir Gaiķu pagastā 2020. gadā, veikt pierakstus par tām, pierakstīt 

vietvārdus – gan senākos, gan šodienas. Tikāmies ar LU Latvijas Vēstures institūta Etnogrāfiskās 

materiālu krātuves vadītāju Lilitu Vanagu, kura dalījās pieredzē, kā pareizi veikt intervēšanu un 

vēstures materiālu vākšanu, reģistrēšanu. Vairāku mēnešu garumā apsekotas 152 mājas, pierakstīti 

218 vietvārdi. Iegūto informāciju un fotogrāfijas apstrādās, klasificēs un izvietos 3 stendos – Gaiķu 

puses mājas, Satiķu puses mājas un stends ar vietvārdiem. 

 Projekts Covid-19 ierobežojumu dēļ tika pagarināts. Projekta noslēgumā taps izstāde, kura būs 

apskatāma Bibliotēkā, struktūrvienībā Gaiķos un Gaiķu pamatskolā. 

Realizējot šo projektu, Gaiķu pagasta vietvārdi būs saglabāti nākotnei, pagasta mājas varēs apskatīt 

fotogrāfijās. 

    Noorganizēta Latvijas trešā vietvārdu diena kopā ar Latvijas Universitātes Latviešu valodas 

institūtu un Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru. Pēc pētījumiem mūsu pagasta vietvārdus 

iekļaus Latvijas kartēs, Latvijas vietvārdu tēzaurā: Latvijas vietvārdu vārdnīcā un LU Latviešu 

valodas institūta kartotēkā. Vietvārdu dienā piedalījās tie pagasta iedzīvotāji, kuriem tiešām 

interesē pagasta vēsture, tās vērtību izpēte un saglabāšana. 

Bibliotēkā izliktas novadpētniecības izstādes no Saldus pilsētās bibliotēkas: 

 “Kas ir Saldus priekš manis? Viena saldrūgta trīsa.” Veltīta Mārim Čaklajam. 

 “Saldus sirds – tirgus laukums” 

 “Saldus novads 2019” 

Vivantas Volkovas foto izstāde: 



12 

 

“Latvijas dievnami” (izstāde bija arī apskatāma struktūrvienībā Gaiķos) 

 

 

 

9. Projekti 

 

Dalība biedrības “Gaiķu varavīksne” projektā “Ceļojums pagātnē”. Projektu finansēja Brocēnu 

pašvaldība. 

 

 

 

10. Publicitāte 
 

Lai informētu sabiedrību par aktivitātēm Bibliotēkā, izmantota Brocēnu novada 

informācijas lapa ”Brocēnu novadā”, laikraksts Brocēnu novadam un Saldus novadam “Saldus 

Zeme”. Informēju ar afišām un mutiski. 

Informācija par Bibliotēku pieejama Brocēnu novada mājas lapā un Saldus pilsētas bibliotēkas 

mājas lapā. Aktuālākā informācija tika ievietota sociālajā tīklā “Facebook” (Gaiķu pagasta 

pārvalde sports/aktivitātes, Satiķu bibliotēka). 

Pasākumi, kurus izdevās noorganizēt: 

 Dzejas dienām veltīts Māra Čaklā dzejkoncerts “tas, kas uz tava pleca…” Liepājas aktrises 

Sigitas Pļaviņas un ģitārista Māra Kupča izpildījumā, 

 “Trešā vietvārdu diena Gaiķos” ar stāstiem par vietvārdu vērtību, skaistumu un vietu 

Latvijas kartē, ar viktorīnām un dziesminieka Kārļa Kazāka koncertu. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbojoties “Gaiķu novadpētniecības krātuves” vadītājai, Bibliotēkas vadītājai, struktūrvienības 

vecākajai bibliotekārei un LU latviešu valodas institūtam, sadarbībā ar Latvijas Ģeotelpiskās 

informācijas aģentūru tika noorganizēta vietvārdu diena Gaiķos. 

Sadarbībā ar Gaiķu pagasta Tautas nama vadītāju noorganizēts dzejas dienām veltīts pasākums. 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

12. Pielikumi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Didrihsones darbiņi no māla izstādē “No māla piciņas” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lācīšu izstāde “Cepurnieks un citi Lāči”                          Jauno grāmatu izstāde bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunie grāmatu plaukti Satiķos                                        Dzejkoncerts ”..tas, kas uz tava pleca” 



14 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja: Liene Bartkus 

20.01.2021. 


